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1. Úvodné slovo primátora mesta 

 
     Konsolidovaná výročná správa mesta Senica za rok 2019 je komplexná správa poskytujúca 

všetky základné údaje o hospodárení mesta v tomto kalendárnom roku v dvoch častiach.  

Prvá časť popisuje v podstate stály obraz o meste v častiach o geografii, demografii, histórii 

mesta a jeho osobnostiach, pamiatkach, zoznamuje čitateľa so symbolmi mesta, o činnosti 

v oblasti zdravotníctva s konkrétnym popisom ambulancií Polikliniky Senica, n.o., oboznamuje 

so zariadeniami sociálnych služieb v meste, popisuje hospodárenie mesta poskytovaním 

služieb, priemyslu, poľnohospodárstva či obchodu až po popis administratívy mesta presnou 

organizačnou štruktúrou mestského úradu a obsadením vedúcich funkcií, či zoznamom komisií 

mestského zastupiteľstva. 

 

     Konkrétnejšou je druhá časť, ktorá číselnou formou hodnotí ako mesto nakladalo s 

finančnými prostriedkami v roku 2019 - od ich získania v príjmovej časti rozpočtu  po ich 

vydanie a použitie formou výdavkov s porovnaním na schválený rozpočet. Ďalej obsahuje 

bilanciu aktív a pasív, vývoj pohľadávok a záväzkov, popis grantov a transferov udelených 

mestu ako aj dotácií poskytnutých mestom až  po vyčíslenie hospodárskeho výsledku mesta 

a jeho použitie. Súhrnne poskytuje majetkový a finančný obraz o činnosti mesta.  

 

Mesto v roku 2019 vo forme 

kapitálových výdavkov premietlo do 

majetku mesta investície vo výške 1,56 

milióna Eur. Medzi najvýznamnejšie 

investičné akcie môžeme zaradiť 

Revitalizáciu vnútroblokov na ul. 

S. Jurkoviča, zateplenie budovy 

Materskej školy L. Novomeského, 

výstavbu parkovísk na ul. Hurbanova a 

Štefánikova, či modernizácia sedadiel 

v kinosále Domu kultúry. V druhej 

polovici roka sme začali 

s rekonštrukciou budovy Sokolovne 

a modernizáciou odborných učební na 

Základnej škole V. P. Tótha a J. 

Mudrocha. Nemalé finančné 

prostriedky vo výške 440 tisíc Eur boli 

vynaložené aj do opráv a údržby 

majetku mesta. 

 

Konsolidovaná výročná správa je 

transparentným a pravdivým sumárom 

realizovaných aktivít na základe 

rozhodnutí vedúcich orgánov mesta 

a reálnym vyhodnotením významných 

investičných, športových, kultúrnych a 

spoločenských aktivít mesta. Obsahuje 

všetky vykonané investície, práce 

a údržbu mestského majetku, ale aj 

všetky ostatné samosprávne činnosti, ktoré smerujú ku skvalitňovaniu podmienok života 

obyvateľov Senice. 
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2. Identifikačné údaje mesta 

Názov:   Mesto Senica 

Sídlo:     Mestský úrad Senica, Štefánikova 1408/56, 905 25  Senica 

IČO:      00309974  

Štatutárny orgán mesta:  Ing. Mgr. Martin Džačovský – primátor mesta 

Telefón:  034/ 651 5004 

Mail:      primator@senica.sk 

Webová stránka:   www.senica.sk 

 

 

 

3. Organizačná štruktúra mesta a identifikácia vedúcich predstaviteľov  
 

Mestské zastupiteľstvo (ďalej MsZ): 

je zastupiteľský zbor mesta zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi 

mesta na štyri roky. 

 

Primátor mesta: 

na výkon do funkcie primátora mesta Senica bol menovaný Ing. Mgr. Martin Džačovský. 

Funkcia primátora mesta je verejná funkcia. 

 

Zástupcovia primátora mesta:  

primátor mesta poveril Mgr. Filipa Lackoviča funkciou zástupcu primátora.  

Zástupca primátora zastupuje primátora mesta počas jeho neprítomnosti alebo nespôsobilosti na 

výkon funkcie. 

 

Hlavná kontrolórka mesta: 

do funkcie hlavného kontrolóra mesta mestským zastupiteľstvom v Senici bola zvolená  

JUDr. Elena Jankovičová.  

Kontrolór mesta je zamestnancom mesta a volí ho MsZ. 

 

Komisie MsZ: sú zriadené ako  stále alebo dočasné poradné, iniciatívne a kontrolné orgány 

MsZ. Mesto Senica má zriadené tieto stále komisie: 

 

-  finančnú 

-  pre podnikateľskú činnosť, správu mestského majetku, obchodu a služieb 

-  pre výstavbu, územné plánovanie a dopravu 

-  pre sociálnu, zdravotnú a bytovú oblasť a koordináciu prevodu a prideľovania nájomných   

   bytov 

-  pre vzdelávanie a kultúru, mládež  a zbor pre občianske záležitosti 

-  pre šport 

-  pre ochranu verejného poriadku a životného prostredia 

- na prešetrovanie sťažnosti proti činnosti poslanca mestského zastupiteľstva, primátora   mesta  

a hlavného kontrolóra mesta 

-  na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 

-  pre prevenciu kriminality a iných protispoločenských činností 

-  redakčná rada. 

 

 

http://www.senica.sk/
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4.  Poslanie, vízie, ciele  

 
Poslanie mesta: starostlivosť o všestranný rozvoj  územia a o potreby jeho obyvateľov. 

Vízie mesta: stratégia mesta je zadefinovaná v Programe hospodárskeho a sociálneho rozvoja 

mesta, ktorá je postavená na troch pilieroch: konkurencie schopné mesto, moderné občianske 

mesto, ekologické mesto. 

Ciele mesta: sú taktiež zadefinované v Programe hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta 

a sú konkretizované v rozpočte mesta a programovom rozpočte mesta. 

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku  

  Mesto je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Mesto je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou mesta pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

 

 
 

 

5.1. Geografické údaje 

 

Geografická poloha mesta: katastrálne územie Senice a katastrálne územie Kunov 

Mesto sa člení na časti:       Senica, Čáčov, Kunov a Sotina 

Susedné mestá:                   Skalica, Myjava, Holíč, Brezová pod Bradlom, Gbely, Šaštín-Stráže 

Celková rozloha mesta:      50 289 635 m
2
 

Priemerná nadmorská výška: 208 m (nadmorská výška v strede mesta 206 m) 

 

 

5.2 Demografické údaje  

 

Hustota  a počet obyvateľov k 31.12.2019:  403,79/km
2  

, 20 289 obyvateľov  

z počtu obyvateľov (20 289) je    9 980 mužov a 10 409 žien 

vybrané vekové skupiny:   0 – 14  rokov tvorí    2 800 obyvateľov 

 15 – 64  rokov tvorí  13 975 obyvateľov 

         65
+ 

rokov tvorí    3 514 obyvateľov 
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z toho: 

v predproduktívnom veku  (  0-14 rokov)   1 428 chlapcov, dievčat 1372 

v produktívnom veku   (15–64 rokov)  7 028  mužov,  žien       6 947 

v poproduktívnom veku muži (    65
+ 

rokov)  1 424 mužov  žien       2 090 

Podklady k tejto časti poskytol Štatistický úrad SR – pracovisko ŠÚ SR v Trnave. 

 

Národnostná štruktúra: slovenská 19 084, maďarská 32, rómska 49, rusínska 4,ukrajinská 17, 

česká 273, nemecká 13, poľská 10, ruská 3, židovská 2, moravská 16, bulharská 3, grécka 6, 

rumunská 247, rakúska 13, vietnamská 22, nezistená 495. 

 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu (cirkvi): Rímskokatolícka 8 445, 

Grécko-katolícka 59, Pravoslávna 17, Evanjelická augsburského vyznania 2931, Reformovaná 

kresťanská cirkev 13, Náboženský spolok Jehovovi svedkovia 72, Evanjelická cirkev 

metodistická 131, Apoštolská cirkev 20, Bratská jednota baptistov 2, Starokatolícka cirkev 3, 

Cirkev československá husitská 11, Cirkev adventistov siedmeho dňa 16, Cirkev bratská 1, 

Kresťanské zbory 21, Ústredný zväz židovských náboženských obcí 1, Bahájske spoločenstvo 

7,  Cirkev Ježiša Krista Svätých neskorších dní 1, bez vyznania 6139, 

iné 80, nezistené 2285. 

 

Poznámka: štruktúra podľa náboženského vyznania je podľa podkladov sčítania v roku 2011. 

Podklady k tejto časti poskytol Štatistický úrad SR – pracovisko ŠÚ SR v Trnave 

               

5.3 Ekonomické údaje  

 

Nezamestnanosť v meste: počet evidovaných nezamestnaných občanov mesta Senica k 

31.12.2019 bol 507 z toho mužov 227 a žien 280. Z toho zo základným vzdelaním 110, so 

stredoškolským vzdelaním 311 a s vysokoškolským vzdelaním 86 obyvateľov. 

Podklady k tejto časti poskytol Odbor služieb zamestnanosti Úradu práce, sociálnych                     

vecí a rodiny Senica. 

 

5.4 Symboly mesta 

 

Erb mesta: bol posúdený v Heraldickej komisii Ministerstva vnútra SSR 2. apríla 1987 a bol 

schválený plenárnym zasadnutím Mestského národného výboru v Senici dňa 23.6.1987 

uznesením č.58/87.  

Erb mesta Senica má takúto podobu: zo spodného okraja modrého štítu vyrastá strieborná 

postava rytiera so zlatými vlasmi /Martin/, držiaceho pred sebou vodorovne zlatý meč, ktorým 

roztína červený plášť. 

 

Vlajka mesta : vychádza z farieb erbového znamenia a tvoria ju štyri rovnako široké 

vodorovné pruhy zhora nadol alebo zľava doprava: biely, červený, modrý a žltý. 

 

Pečať mesta : tvorí erb mesta s kruhopisom „Pečať mesta Senica“ v slovenskom a latinskom 

jazyku. 
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5.5 Logo mesta: Mesto Senica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.6 História mesta 

 

  Prvá písomná zmienka o Senici je z roku 1256. Jej názov Scinze, Scynthe, Zenthe... sa počas 

histórie menil a terajšie pomenovanie sa udomácnilo začiatkom 19. storočia.  Obec patrila  

k hlohoveckému panstvu do roku 1394, kedy sa stala súčasťou panstva hradu Branč, ktorý bol 

vo vlastníctve  Stibora zo Stiboríc, pôvodom poľského šľachtica.  Prvé Stiborove  mestské 

privilégiá z roku 1396 a dve Žigmundove  výsadné listiny z roku 1419 sa stali základom 

ďalšieho rozmachu Senice. Hospodárskemu rozvoju Senice prispelo i zriadenie  tridsiatkovej 

stanice   v roku 1549 na starej obchodnej tzv. Českej ceste, ktorá viedla priamo stredom mesta.  

Hospodársky  život sa veľmi úspešne rozvíjal. Podľa súpisu  remeselníkov a obchodníkov 

z roku 1720 patrila Senica medzi najvyspelejšie mestá v Nitrianskej župe. Remeselníci sa 

združovali v cechoch,  rozvíjala sa výroba piva, liehu, 

spracovanie  vlny. Veľmi dobre prosperovala 

manufaktúra na výrobu súkna. V druhej polovici 19. 

storočia  manufaktúrna výroba  definitívne ustúpila  

továrenskej. V meste začal pracovať cukrovar, 

sladovňa, továreň na výrobu cukríkov a likéru. Po 1. 

svetovej vojne  na mieste liehovaru začala vyrastať 

fabrika na výrobu syntetických vlákien Slovenský 

hodváb,  a.s.   

 

 

5.7 Pamiatky  

 

 Kaplnka svätej Anny 

Predstavuje najstaršiu stavebnú pamiatku mesta. Kaplnka je gotická, jednopriestorová stavba 

zo začiatku 15. storočia, s polygonálnym uzáverom a jednoduchou barokizovanou fasádou. 

Z počiatočného stavebného obdobia sa dodnes zachoval lomený gotický portál, dva 

zamurované obloky a časť nadzemného kamenného muriva, ako aj fragment stĺpu s maskou. 

V ďalších časových obdobiach bola kaplnka predmetom niekoľkých prestavieb. V polovici 

17. storočia bola zaklenutá valenou klenbou s lunetami, v polovici 18. storočia boli pri oltári 

vybudované barokové arkádovité sedílie. Pod kaplnkou sa nachádza krypta s valenou 

klenbou, prístupná otvorom v podlahe zakrytým kamennou doskou s nápisom a letopočtom 

1754. Kaplnka bola pravdepodobne pohrebnou kaplnkou a krypta slúžila ako kostnica. 
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 Rímskokatolícky farský kostol Panny Márie  

Kostol bol vybudovaný v roku 1631 pôvodne 

ako evanjelický na miestach, kde predtým stál 

starší farský katolícky kostol. V roku 1654 sa 

stal kostol opäť katolíckym. V rokoch 1754-

1788 bola nadstavená veža na západnom 

priečelí kostola. Ide o jednoduchú trojloďovú 

stavbu bez stavebne odlíšeného kňazišťa. 

Z bohoslužobných predmetov, ktoré sú 

súčasťou vnútorného vybavenia kostola, si 

zaslúžia pozornosť dva kalichy od neznámych 

autorov pochádzajúce z druhej tretiny 18. 

storočia. 

 

 Evanjelický a. v. kostol 

Vybudovaný v rokoch 1783-1784 v klasicistickom slohu ako tolerančný kostol bez veže. 

V roku 1794 bol dodatočne doplnený o vežu, vstavanú do štítového priečelia chrámu. 

Z doby vzniku kostola pochádza okrúhla klasicistická krstiteľnica s hnedou a zelenou 

polychrómiou. 

 

 Neskorobarokový kaštieľ 

Dvojpodlažná, trojtraktová budova z roku 1760 typickej symetrickej barokovej dispozície. 

Autorom projektu kaštieľa je údajne rakúsky architekt Franz Anton Hillebrandt (1719-

1797), od roku 1742 dvorský a uhorský komorný architekt a od roku 1757 riaditeľ 

dvorských a verejných stavieb Uhorska. 

Kaštieľ je umiestnený do areálu parku, ktorý 

bol pôvodne oveľa rozsiahlejší a vysadený 

vzácnejšími drevinami. Park bol ohradený 

neskorobarokovým oplotením s piliermi. 

Oplotenie bolo odstránené v 50. rokoch 20. 

storočia. V rokoch 1978 - 1984 bol kaštieľ 

renovovaný a odvtedy je sídlom Záhorskej 

galérie. 

 

 

5.8 Významné osobnosti mesta 

 

 Jozef BÁNSKY, bibliograf, prekladateľ, literárny vedec 

 Martin BARTOŇ, národovec,  čáčovský richtár,  prvá obeť dobrovoľníckeho 

povstania 1848 

 Ján BEŽO, pedagóg, kníhtlačiar, vydavateľ, autor literatúry pre deti a mládež 

 Martin Miloš BRAXATORIS, Senický evanjelický kňaz, básnik, redaktor a 

prekladateľ, syn básnika Andreja Sládkoviča 

  Štefan FAJNOR, advokát, národovec, hudobník, obhajca slovenských vlastencov 

 Cyril GALLAY, spisovateľ, ako učiteľ pôsobil 33 rokov v Čáčove 

 Pavol GAŠPAR, hudobný pedagóg, desaťročia viedol v Senici spevokol 
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 Cyril KRESÁK, bankový úradník, národovec a politik 

 Ján MOCKO, evanjelický kňaz, cirkevný a literárny historik, zakladateľ spolku 

Tranoscius, prvý slovenský hymnológ 

 Ladislav PAULINY, evanjelický kňaz, spisovateľ, historik,  zakladajúci člen spolku 

Tatrín 

 Ľudovít ŠIMKO st., lekár, organizátor  národného  života, spoluzakladateľ roľníckych 

spolkov, angažoval sa v evanjelickej cirkvi 

 Ľudovít ŠIMKO, počas I. svetovej vojny ako dôstojník velil na východnom, 

rumunskom i talianskom fronte. Od roku 1924 až do svojej smrti pôsobil v rôznych 

veliteľských funkciách,  pplk. generálneho štábu Československej armády. 

 

6. Plnenie úloh mesta (prenesené kompetencie, originálne kompetencie) 

 

6.1 Výchova a vzdelávanie  
 

V súčasnosti poskytuje výchovu a vzdelávanie detí v meste: 

- Základná škola, ul. V. Paulínyho - Tótha 32, Senica 

- Základná škola, ul. Komenského 959, Senica 

- Základná škola, ul. Sadová 620, Senica 

- Základná škola s materskou školou, ul. J. Mudrocha 1343/19, Senica 

- Materská škola, L. Novomeského1209/2, Senica  

Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

- Základná umelecká škola, Vajanského 27/4, Senica 

- Centrum voľného času, Sadová 646/8, Senica 

 

 

6.2 Zdravotníctvo 

 

         Zdravotnú starostlivosť v meste poskytuje Poliklinika Senica n. o. prevádzkuje odborné  

ambulancie chirurgie, klinickej onkológie, ortopedická ambulancia, spoločné liečebné a 

vyšetrovacie zložky (rádiológiu,  klinickú biochémiu, klinickú alergológiu a imunológiu do 

31.7.2019), Ambulanciu pevnej ambulantnej pohotovostnej služby pre dospelých, tiež 

Ambulanciu pevnej ambulantnej pohotovostnej služby pre deti a dorast pre okres Senica. 

Poliklinika Senica n. o. prevádzkuje v rámci vedľajšej – podnikateľskej činnosti  verejnú 

„Sotinskú lekáreň“, ktorá poskytuje lekárenskú pohotovostnú službu v rámci mesačného 

rozpisu TTSK.  

V budove polikliniky je v podnájme: 7 detských lekárov, 8 všeobecných lekárov, 18 odborných 

ambulancií, 5 stomatologické ambulancie, stanica ZZS, 4 stomatologické laborantky, agentúra 

domácej opatrovateľskej starostlivosti ADOS, ambulancia zubnej hygieny, stomatologické 

RTG pracovisko, predajňa Protetiky, firma J & V zabezpečuje prevádzku jedálne a bufetu, 

firma  MIMA PLUS, s.r.o. (do 30.6.2019) sa zaoberá predajom čajov a doplnkov výživy, firma 

Air live, s.r.o. sa venuje zdravému životnému štýlu,  Bt medical, s.r.o. (do 31.7.2019) realizuje 

predaj zdravotníckeho materiálu a firma Reha Care, s.r.o. (do 31.7.2019) poskytuje službu pre 

pacientov – meranie protetických pomôcok, firma MORAT s.r.o.- prenájom kancelárie. 

 

Dostupnosť zdravotníckeho zariadenia zabezpečovala DZS EMOTRANS, MHD, asistenčná a 

dopravná služba SČK. Na základe Dohody o vzájomnej spolupráci so Slovenským červeným 

krížom pôsobí asistenčná a prepravná služba SČK, ktorá  tiež poskytuje služby pacientom  

v budove Polikliniky. 
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6.3  Sociálne zabezpečenie 

 

Sociálne služby v meste zabezpečuje : 

 

-  Domov soc. služieb a zariadenie pre seniorov. 

Jeho kapacita je 320 miest a poskytuje 3 druhy 

sociálnych služieb, a to v domove sociálnych 

služieb s kapacitou 200 miest, v zariadení pre 

seniorov s kapacitou 80 miest a 

v špecializovanom zariadení s kapacitou 40 

miest .   

-  Zariadenie sociálnych služieb Senica n. o. - 

poskytuje 4 druhy sociálnych služieb, a to 

v útulku s kapacitou 8 miest,  v zariadení 

opatrovateľskej služby s kapacitou 11 miest, v zariadení pre seniorov s kapacitou 29 miest 

a v domove sociálnych služieb s kapacitou 2 miesta.                                            

-  Opatrovateľská služba je v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Senica, ktorú poskytuje priamo 

v domácnostiach občanov  

-  Nocľaháreň s kapacitou 7 postelí 

-  Mestské jasle, zariadenie starostlivosti  o deti do troch rokov veku dieťaťa s kapacitou 30 

miest 

-  Denný stacionár Svetluška /do 31. 12. 2009 Domov sociálnych služieb Svetluška/ s kapacitou 

18 miest, ktorý sa nachádza v priestoroch bývalej materskej škôlky v Kunove. 

-  Denné centrá: pre organizácie III. sektora na Hviezdoslavovej ul. 323 (je v zriaďovateľskej 

pôsobnosti MsKS Senica) a na Továrenskej ulici (v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta) 

poskytujú poradenstvo, záujmovú a vzdelávaciu činnosť 

-  Slovenský Červený kríž, územný spolok Senica poskytuje opatrovateľskú službu, prepravnú 

službu, špecializované sociálne poradenstvo, jedáleň, požičiavanie pomôcok, krízová pomoc 

prostredníctvom telekomunikačných prostriedkov, nízkoprahové centrum pre deti a rodinu 

-  Harmónia OCEAN n.o. – Sanatórium Dr. Elena Dérer poskytuje 2 druhy sociálnych služieb, 

a to v zariadení pre seniorov s kapacitou 99 miest a v domove sociálnych služieb s kapacitou 10 

miest 

-  Oáza života, n.o. - Penzión Vlasta poskytuje sociálne služby v zariadení pre seniorov 

s kapacitou 27 miest a v domove sociálnych služieb s kapacitou 3 miesta 

 

 

6.4 Hospodárstvo  

 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v meste : 

-  Cestovné kancelárie, poradenstvo a sprostredkovateľská činnosť, finančníctvo a poistenie, 

hotely, kaviarne, reštaurácie, auto - moto, reklama. 

 

Najvýznamnejší priemysel v meste : 

-    MAHLE Behr Senica s.r.o., Senica - závod sa venuje montáži klimatizačných jednotiek pre 

osobné i nákladné automobily 
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-   ArcelorMittal Gonvarri SSC Slovakia s.r.o., dcérska spoločnosť nadnárodnej spoločnosti 

Arcelor Steel Service Centres   so sídlom v Luxembursku, výroba pre automobilový priemysel 

a stavebníctvo, špecializuje sa na delenie plochých oceliarskych výrobkov na pásky a tabule 

-  ArcelorMittal Construction Slovakia s.r.o.  – zameraný na mechanické spracovanie 

oceľových zvitkov, výroba trapézových plechov, zmiešaných sendvičových panelov 

a fasádnych prvkov pre oplechovanie, strešné krytiny  a podlahy 

-  ArcelorMittal Tailored Blanks, s.r.o. – rezanie výliskov pre automobilový priemysel 

a laserové zváranie 

-  OMS s r.o. Senica – najväčší výrobca svietidiel v strednej a východnej Európe vyrába    

svietidlá pre interiéry.    

-  IKO Slovakia, s.r.o. – výrobca zameraný na výrobu kanadských šindľov 

-  NAJPI, a.s. – úprava zlievarenských a sklárskych pieskov  

-  MACCAFERRI CENTRAL EUROPE s.r.o., výroba pletených oceľových sietí,   

    geosyntetických materiálov, kotviacej techniky. 

 

   

 

Obchodná sieť mesta je sústredená do severozápadnej časti mesta dostatočne rozmiestnená po 

teritóriu s cieľom zabezpečenia obyvateľstva širokým sortimentom spotrebného tovaru, najmä 

potravinami, ktoré sú zásobované aj domácimi výrobcami (Senické a skalické pekárne, a.s., 

Senická mliekareň, a.s., pekáreň Faun, s.r.o.,). Obchodná sieť je postavená na zástupcoch 

významných   reťazcov: 

 centrum mesta - Jednota Coop 

 obchodné zóny - Tesco, Kaufland, Lidl, Family Centrum s predajňami Jysk, Deichman, 

Pepco, Planeo elektro, Dráčik, Sportissimo, CCC, TEDi, Super ZOO, ORION, Okey 

elektro, Möbelix, centrum Kruhy Mall s predajňami Billa, Hecht, 101 drogerie... 

  

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v meste : Poľnohospodárske družstvo Senica  



 

 

13 

6.5 Kultúra 

Spoločenský a kultúrny život v meste 

 zabezpečuje : 

 

Mestské kultúrne stredisko Senica – do jeho 

činnosti patria podujatia organizované 

v Dome kultúry Senica, Spoločenskom dome  

Kunov  a Amfiteátri Senica.  

- V Dome kultúry Senica sa organizujú 

koncerty, divadelné predstavenia, 

spoločenské podujatia, tanečné 

zábavy kurzy, výstavy pre všetky vekové kategórie, školenia, workshopy, výchovno-

vzdelávacie podujatia. Činnosť MsKS je zameraná aj na sprístupňovanie filmov 

verejnosti prostredníctvom prevádzky kina Mladosť Senica. Spoločenský dom Kunov 

slúži najmä na podujatia organizované občanmi mestskej časti Kunov. Medzi tradičné 

podujatia patrí Stavanie májky, Kunovské hody, Vianočná dedinka, detský maškarný 

bál, Kunovský ples, Adventný veniec z Kunova, festival alternatívnej hudby Fest fiesta 

a iné. 

Amfiteáter Senica je v prevádzke v letných mesiacoch s činnosťou zameranou na 

premietanie premiérových filmov. V mesiaci august sa priestor stáva dejiskom 

kultúrnych podujatí pre všetky vekové kategórie s názvom Senické kultúrne leto. 

- Záhorská galéria - sídli v historických priestoroch a vo svojom zbierkovom fonde má 

množstvo cenných výtvarných diel. Je organizátorom výstav profesionálnych umelcov – 

výtvarníkov, organizuje vianočné koncerty a komorné literárne alebo hudobné 

podujatia. 

- Záhorská knižnica v Senici - poskytuje knižničné služby obyvateľom, požičiava 

literatúru, poskytuje obyvateľom prístup k internetu, spravuje knižničné fondy, učí deti 

ku vzťahu k literatúre. Organizuje podujatia pre deti, výtvarné a vedomostné súťaže, 

besedy so spisovateľmi. 

- Záhorské osvetové stredisko Senica - má v kompetencii zachovávať a udržiavať 

tradičnú ľudovú kultúru, vyhľadávať a podporovať talenty, vzdelávať mládež 

i dospelých, osvetovo pôsobiť na obyvateľstvo v oblastiach, ktoré si vyžaduje doba. 

Mapuje miestnu kultúru  a vytvára databázu informácií z oblasti kultúry. Organizuje 

postupové súťaže pre neprofesionálnych umelcov v rôznych žánroch. 

- Základná umelecká škola Senica – je tiež organizátorom výstav profesionálnych 

umelcov, výtvarníkov, fotografov, hudobných koncertov absolventov školy. 

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život 

sa bude  i naďalej orientovať na všetky nastavené dielčie zložky kultúrno-spoločenského života 

mesta: širokú škálu kultúrno-spoločenských podujatí, zameranú na všetky vekové kategórie : 

koncerty, hudba, divadlo, kino, tanečné zábavy, výstavy, mestské slávnosti, výchovno-

vzdelávacie podujatia s primeraným podielom všetkých ostatných definovaných  kultúrnych 

subjektov.  
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7. Informácia o vývoji mesta z pohľadu rozpočtovníctva 

 

   Rozpočet mesta je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom 

roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií mesta v príslušnom rozpočtovom roku. 

Rozpočet mesta je súčasťou rozpočtu verejnej správy. Rozpočtový rok je zhodný 

s kalendárnym rokom.  Rozpočet mesta vyjadruje samostatnosť hospodárenia  mesta.  

 

   Rozpočet mesta obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy: 

- k právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom pôsobiacim na území mesta,  

- k obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce pre nich zo zákonov a z iných 

všeobecne- záväzných právnych predpisov, z VZN mesta, zo zmlúv a pod. 

 

   Rozpočet mesta zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí : 

- podiely na daniach v správe štátu, 

- dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy,  

- ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok. 

 

    Rozpočet mesta obsahuje finančné vzťahy k rozpočtovým organizáciám  a príspevkovým 

organizáciám zriadeným  mestom, a k iným právnickým osobám, ktorých je zakladateľom.    

    V rozpočte mesta sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade s osobitným predpisom. 

Mesto zostavilo rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z.z.  

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.      

     Rozpočet mesta sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (len bežný rozpočet), 

kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (kapitálový rozpočet) a na príjmy finančných  operácií 

a výdavky finančných  operácií (rozpočet finančných operácií) . 

Hospodárenie mesta sa začalo riadiť podľa rozpočtového provizória a neskôr podľa 

schváleného rozpočtu na rok 2019 a v programovej štruktúre, pozostávajúcej z 15-tich 

programov rozdelených do jednotlivých podprogramov, v ktorých sú alokované všetky 

výdavky mesta, kde sa okrem finančného hodnotenia sledujú aj zámery, ciele programov 

a vyhodnocujú sa merateľné ukazovatele. Rozpočet mesta na rok 2019 bol zostavený ako 

prebytkový v celkovej výške 52 376,00 Eur. Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  

prebytkový, kapitálový rozpočet a rozpočet finančných operácií boli zostavené ako schodkové 

a boli kryté prebytkom bežného rozpočtu. 

Hospodárenie mesta sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.  

Rozpočet mesta bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 21.3.2019 uznesením č. 2MsZ/ 

2019/ 47. 

 

Rozpočet bol v priebehu roka zmenený 9-krát:  

 

 1. zmena schválená  dňa 25.3.2019 - Zmenou rozpočtu mesta č. 1/19 

 2. zmena schválená  dňa 27.3.2019 - Rozpočtovým opatrením primátora č. 1/19 

 3. zmena schválená  dňa 27.6.2019 - Uznesením MsZ č. 4/2019/118 
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 4. zmena schválená  dňa 27.6.2019 - Rozpočtovým opatrením primátora č. 2/19 

 5. zmena schválená  dňa 28.6.2019 - Zmenou rozpočtu mesta č. 2/19 

 6. zmena schválená  dňa 29.9.2019 - Uznesením MsZ č. 5/2019/160 

 7. zmena schválená  dňa 27.9.2019 - Rozpočtovým opatrením primátora č. 3/19 

 8. zmena schválená dňa 27.12.2019 - Zmenou rozpočtu mesta č. 3/19 

 9. zmena schválená dňa 30.12.2019 - Rozpočtovým opatrením primátora č. 4/19 

 

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 -8 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a 

bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v tabuľke č.15 (IÚZ). 

 

 

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2019 

   

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2019 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 22 109 991,00 23 854 158,00 20 673 467,47 86,67 

z toho :     

Bežné príjmy 17 842 019,00 18 870 777,00 18 376 612,39 97,38 

Bežné príjmy RO s právnou 

subjektivitou 794 854,00 981 360,00 936 802,89 95,46 

Kapitálové príjmy 1 903 245,00 1 927 773,00 797 296,81 41,36 

Finančné príjmy 1 569 873,00 2 074 248,00 521 032,65 25,12 

Finančné - príjmy RO 

s právnou subjektivitou 0,00 0,00 41 727,73 0,00 

Výdavky celkom 22 057 615,00 23 823 862,00 20 130 791,90 84,50 

z toho :     

Bežné výdavky 9 218 859,00 9 722 727,00 9 005 387,46 92,62 

Bežné výdavky RO s právnou 

subjektivitou 7 935 244,00 8 729 585,00 8 499 784,52 97,37 

Kapitálové výdavky 2 923 049,00 3 251 104,00 1 556 073,70 47,86 

Kapitálové výdavky RO 

s právnou subjektivitou 0,00 5 922,00 5 922,40 100,00 

Finančné výdavky 1 980 463,00 2 114 524,00 1 063 463,36 50,29 

Finančné  výdavky RO 

s právnou subjektivitou 0,00 0,00 160,46 0,00 

Rozpočet obce  + 52 376,00 + 30 296,00 + 467 685,74  
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7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2019 

 

 

Hospodárenie mesta 
 

Skutočnosť k 31.12.2019 

 
 
Bežné  príjmy spolu 19 313 415,28        

z toho : bežné príjmy mesta 18 376 612,39 

             bežné príjmy RO   936 802,89 

Bežné výdavky spolu 17 505 171,98 

z toho : bežné výdavky  mesta  9 005 387,46 

             bežné výdavky  RO 8 499 784,52 

Bežný rozpočet + 1 808 243,30 

Kapitálové  príjmy spolu 797 296,81 

z toho : kapitálové  príjmy mesta 797 296,81 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 1 561 996,10 

z toho : kapitálové  výdavky  mesta 1 556 073,70 

             kapitálové  výdavky  RO 
                                     

5 922,40                        

Kapitálový rozpočet  -764 699,29 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu + 1 043 544,01 

Vylúčenie z prebytku/ Úprav schodku -364 419,38 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu + 679 124,63 

Príjmy z finančných operácií spolu s výnimkou cudzích prostriedkov 562 755,38 

z toho: príjmy finančných operácií mesto  521 032,65 

            príjmy finančných operácií RO 41 722,73 

Výdavky z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 1 063 623,82 

            výdavky finančných operácií RO 160,46 

Rozdiel finančných operácií - 500 868,44  

Upravené hospodárenie FO (finančné zábezpeky) -84 954,35 

z toho: príjmy finančných operácií mesto (úprava) -159 799,93 

            výdavky finančných operácií (úprava) -74 845,58 

Rozdiel finančných operácií po úprave - 585 822,79 

PRÍJMY SPOLU  (PO ÚPRAVE) 20 513 667,54 

VÝDAVKY SPOLU (po úprave) 20 055 946,32 

Hospodárenie mesta (po úprave) + 457 721,22 

Vylúčenie z prebytku/ Úprava schodku - 364 419,38 

Výsledok rozpočtového hospodárenia mesta + 93 301,84 

 

Výsledok rozpočtového hospodárenia mesta podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy za rok 2019 ako rozdiel príjmov a výdajov 

mesta je prebytok vo výške + 1 043 544,01 Eur.  
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Finančné operácie nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu, ale v zmysle § 10 ods. 6 

zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy sú aj finančné operácie 

súčasťou rozpočtu obce.  

Zostatok finančných operácií za rok 2019 je vo výške 585 822,79 Eur.  

Rozpočtové hospodárenie mesta za rok 2019 prebytok vo výške + 457 721,22 Eur, ktorý je 

tvorený zostatkami finančných prostriedkov na jednotlivých účtoch mesta k 31.12.2019.  

 

Vysporiadanie zostatku finančných prostriedkov za rok 2019 

 

Prebytok rozpočtu vo výške 1 043 544,01 Eur zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 
písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený 
o nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu vo výške 364 419,38 Eur navrhujeme 
použiť na:  

 
- tvorbu rezervného fondu vo výške 679 124,63 Eur 

 

Zostatok finančných operácií vo výške – 585 822,79 Eur zistený podľa § 15 ods. 1 písm. 
c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov navrhujeme vysporiadať: 
     

- z rezervného fondu vo výške 585 822,79 Eur          
 

        

V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu mesta 
podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b),  z tohto  prebytku vylučujú : 
  

I. Nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu účelovo určené na bežné výdavky 
poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku vo výške 364 419,38 Eur: 
 

- stravné - nepreposlané do RO vo výške 95 319,60 Eur 
- výnos ZŠ Sadová vo výške 172,90 Eur 
- školská jedáleň – mestské jasle vo výške 1 697,57 Eur 
- prenesené kompetencie RO vo výške 31 428,33 Eur 
- ZŠ V. P. Tótha – projekt „Inkluzívny tím“ (MPSVaR SR) vo výške 3 413,59 Eur 
- ZŠ V. P. Tótha – nevyčerpaná dotácia na DDI vo výške 76,40 Eur 
- ZŠ Sadová – projekt „Hravo, zdravo, úspešne“ (MPSVaR SR) vo výške 8 704,22 Eur 
- stravné, réžia, školné, nájomné v celkovej výške 86 501,67 Eur 
- výnos – projekt „Nadobudnutie budovy DHZM Senica“ (MV SR) vo výške 23,51 Eur 
- rodinné prídavky vo výške 73,02 Eur 
- projekt „Výmena opotrebovaného šport. povrchu viacúčelového ihriska 4. ZŠ s MŠ 

Senica“ (Úrad vlády SR) vo výške 10 000,00 Eur 
- projekt „Česká cesta – Sokolovňa“ nevyčerpané r. 2019 vo výške 1 050,54 Eur 
- projekt „Detské ihrisko v oddychovo-športovom areáli ZŠ V.P.Tótha Senica“ (Úrad 

vlády SR) vo výške 8 000,00 Eur: 
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- nevyčerpané prostriedky účelovo určené na fond prevádzky, údržby a opráv podľa 
zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. 
vo výške 117 958,03 Eur 

 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme použiť na skutočnú tvorbu rezervného 
fondu mesta Senica za rok 2019 vo výške 93 301,84 Eur. 
 
 
 

7.3 Rozpočet na roky 2019 - 2022  

    

 Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Rozpočet   

na rok 2020 

Rozpočet 

 na rok 2021 

Rozpočet 

 na rok 2022 

Príjmy celkom 20 673 467,47 22 894 702,00 21 863 567,00 20 978 894,00 

z toho :     

Bežné príjmy 18 376 612,39 20 091 830,00 20 136 996,00 20 658 894,00 

Kapitálové príjmy 797 296,81 1 204 016,00 1 506 571,00 100 000,00 

Finančné operácie príjmy 521 032,65 1 598 856,00 220 000,00 220 000,00 

Bežné príjmy RO 936 802,89 0 0 0 

Finančné operácie príjmy RO 41 722,73 0 0 0 

 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Rozpočet   

na rok 2020 

Rozpočet 

 na rok 2021 

Rozpočet 

 na rok 2022 

Výdavky celkom 20 130 791,90 22 855 597,00 21 773 353,00 20 289 044,00 

z toho :     

Bežné výdavky 9 005 387,46 18 217 945,00 18 313 901,00 18 577 758,00 

Kapitálové výdavky 1 556 073,70 2 407 337,00 2 400 601,00 645 000,00 

Finančné výdavky 1 063 623,82 2 230 315,00 1 058 851,00 1 066 286,00 

Bežné výdavky RO  8 499 784,52 0 0 0 

Kapitálové výdavky RO 5 922,40 0 0 0 

Fin. operácie výdavky RO 160,46 0 0 0 

 

8. Informácia o vývoji mesta z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

 
Konsolidovaný celok 

   Do konsolidovaného celku mesta Senica patria rozpočtové a príspevkové organizácie  

zriadené mestom, obchodné spoločnosti,  ktoré sú založené mestom s účasťou na majetku 

100% a obchodné spoločnosti s účasťou mesta Senica na majetku spoločnosti od 20‐50% ‐ 

pridružené účtovné jednotky. Konsolidovanými účtovnými jednotkami mesta Senica sú tieto 

ním zriadené a založené organizácie: 
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a) Rozpočtové organizácie, ktorých zriaďovateľom je mesto Senica: 

Názov konsolidovanej účtovnej 

jednotky 
Sídlo konsolidovanej 

účtovnej jednotky 

Dátum zriadenia 

konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

Základná škola V. Paulínyho-Tótha 32, Senica 01.01.1997 

Základná škola Komenského 959, Senica 01.01.1997 

Základná škola Sadová 620, Senica 24.07.1996 

Základná škola s materskou školou J. Mudrocha 1343/19, Senica 03.09.2014 

Základná umelecká škola Vajanského 27/4, Senica 01.04.2002 

Materská škola L. Novomeského 1209/2, Senica 01.07.2002 

Centrum voľného času Sadová 646/8, Senica 01.09.1996 

 

 

b) Príspevkové organizácie, ktorých zriaďovateľom je mesto Senica: 

Názov konsolidovanej 

účtovnej jednotky 

Sídlo konsolidovanej 

účtovnej jednotky 

Dátum založenia 

konsolidovanej účtovnej 

jednotky 
Mestské kultúrne stredisko 

Senica 
Námestie oslobodenia 11/17, Senica 01.01.1986 

 

 

c) Obchodné spoločnosti v ktorých má mesto podiel: 

Právna 

forma 

Obchodné meno 

konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

Sídlo 

konsolidovanej 

účtovnej 

jednotky 

Dátum  

založenia/vzniku 

KÚJ 

Podiel KÚJ na 

základnom imaní, 

hlasov. právach... 

spol. 

s r.o. 

Mestský podnik služieb, 

spol. s r.o. 

Hviezdoslavova 

477, Senica 
13.10.1992 100,00 % 

spol. 

s r.o. 
Rekreačné služby mesta 

Senica, spol. s.r.o. 

Tehelná 1152/53, 

Senica 
20.11.2008 100,00 % 

akciová 

spol. 
Stoma Senica, a.s. 

Hviezdoslavova 

477, Senica 
25.06.2005  100,00 % 

akciová 

spol. 
Technické služby Senica, a.s. 

Železničná 465, 

Senica 
08.04.1998     49,00 % 

akciová 

spol. 
OMS ARENA Senica, a.s. 

Sadová 639/22, 

Senica 
15.03.2007      26,14 % 

 

 

d) Účtovné jednotky,  ktoré nespĺňajú podmienky na zahrnutie do konsolidovaného celku 

 

Právna 

forma 

Názov 

právnickej osoby 

Sídlo 

právnickej osoby 

Podiel na 

základnom 

imaní 

Dôvod nezahrnutia 

do konsolidovaného 

celku % podielu  

akciová spol. 
Prima banka 

Slovensko, a.s. 

Hodžova 11, Žilina 

010 01 
0,00175 

nespĺňa zákonom 

stanovenú podmienku 

akciová spol. 
Fakultná nemocnica s 

poliklinikou Skalica, a.s. 
Koreszkova 7, 

Skalica 909 82 
0,02779 

nespĺňa zákonom 

stanovenú podmienku 
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8.1 Majetok - aktíva  

 

a) za materskú účtovnú jednotku 
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Majetok spolu 64 971 841,71 64 209 990,52 

Neobežný majetok spolu 56 413 464,99 56 448 445,45 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 24 888,00 20 476,20 

Dlhodobý hmotný majetok 48 404 632,44 48 444 024,70 

Dlhodobý finančný majetok 7 983 944,55 7 983 944,55 

Obežný majetok spolu 8 541 516,38 7 746 008,69 

z toho :   

Zásoby 6 221,87 7 810,17 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 6 761 570,15 6 523 064,38 

Dlhodobé pohľadávky 190 556,74 2 624,18 

Krátkodobé pohľadávky  289 821,43 439 843,48 

Finančné účty  1 293 346,19 772 666,48 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  16 860,34 15 536,38 

 

 

b) za konsolidovaný celok 
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Majetok spolu 
65 273 236,20  64 245 759,17 

Neobežný majetok spolu 
62 626 934,09 62 247 979,96 

z toho : 
  

Dlhodobý nehmotný majetok 24 888,00 20 476,20 

Dlhodobý hmotný majetok 61 268 586,07 60 856 607,20 

Dlhodobý finančný majetok 1 333 460,02 1 370 896,56 

Obežný majetok spolu 2 591 175,79 1 942 984,02 

z toho :   

Zásoby 21 089,85 44 769,80 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 15 195,24 18 853,80 
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Dlhodobé pohľadávky 2 556,74 2 624,18 

Krátkodobé pohľadávky  477 962,44 525 172,75 

Finančné účty  2 074 371,52 1 351 563,49 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  55 126,32 54 795,19 

 

8.2 Zdroje krytia - pasíva  

a) za materskú účtovnú jednotku 
Názov Skutočnosť 

k  31.12.2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Vlastné imanie a záväzky spolu 64 971 841,71 64 209 990,52 

Vlastné imanie  38 600 547,69 37 306 375,60 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  1 427 641,48 1 427 641,48 

Fondy 0  

Výsledok hospodárenia  37 172 906,21 35  878 734,12 

Záväzky 13 137 985,64 13 900 790,40 

z toho :   

Rezervy  8 313,50 10 018,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 187 900,04 144 377,71 

Dlhodobé záväzky 7 430 747,42 7 862 601,06 

Krátkodobé záväzky 1 926 413,50 1 902 693,95 

Bankové úvery a výpomoci 3 584 611,18 3 981 099,68 

Časové rozlíšenie 13 233 308,38 13 002 824,52 

 

 
b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k  31.12.2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Vlastné imanie a záväzky spolu 65 273 236,20 64 245 759,17 

Vlastné imanie  37 360 262,23 36 159 151,08 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  1 054 376,48 1 054 376,48 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  36 305 885,75 35 104 774,60 
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Záväzky 14 606 932,69 15 065 465,73 

z toho :   

Rezervy  116 858,75 102 900,69 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 187 900,04 144 377,71 

Dlhodobé záväzky 7 694 018,61 7 995 898,84 

Krátkodobé záväzky 2 816 730,27 2 665 885,77 

Bankové úvery a výpomoci 3 791 425,02 4 156 402,72 

Časové rozlíšenie 13 306 041,28 13 021 142,36 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

 

- prírastkov/úbytkov majetku  

Za konsolidovaný celok neobežný majetok je vo výške 62 626 934,09 Eur jeho hodnota sa  

zvýšila o 378 954,13 Eur oproti roku 2018. 

 

Významnými prírastkami majetku boli: 

Na účte 013 Polohopisná mapa TMO IT v sume 4 233,00 € 

Na účte 013 Digitálna ortofomapa v sume 7 666,80 € 

Na účte 021 ZŠ V.P.Tótha – učebňa v exterieri (KZ od MsPS, spol.s r.o.) v sume 13 432,88 € 

Na účte 021 ZŠ Komenského – DI (darovacia zmluva –Rodičia a priatelia dvojky) v sume 22 507,61 € 

Na účte 021 ZŠ Sadová 620 – modernizácia vstupnej haly v sume 9 523,62,00 € 

Na účte 021 Parkovisko Hurbanova ul. v sume 1 620,00 € 

Na účte 021 Parkovisko Štefánikova ul. v sume 14 364,26 € 

Na účte 021 MŠ ET L. Novomeského – zateplenie v sume 210 536,13 € 

Na účte 023 Volkswagen Caddy combi – mestská polícia v sume 16 284,00 € 

Na účte 022 Rozšírenie kamerový Systému (z MV SR – OÚ Trnava) v sume 19 387,60 € 

Na účte 021 ZSS Senica – vytvorenie bezbariérového prostredia v sume 29 407,56 € 

Na účte 021 Revitalizácia vnútrobloku S. Jurkoviča v sume 682 238,11 € 

Na účte 031 Pozemok (KZ od OMS a.s. Dojč) v sume 58 800,00 € 

Na účte 021 Dom Hurbanova, s.č. 489 (zámenná zmluva MV SR) v sume 205 372,31 € 

Na účte 021 ZŠ s MŠ–rekonštrukcia cvičebného priestoru (z MŠVVaŠ SR) v sume 46 012,20 € 

Na účte 021 Chodník Čáčov v sume 696,00 € 
 

Významnými úbytkami majetku boli: 

Na účte 021 Zasadačka Vajanského s.č. 3374 (zámenná zmluva MV SR) v sume 171 989,92 € 

Na účte 021 MŠ ET J. Kráľa – rek. a modernizácia (zverené do správy)v sume 177 831,21 € 

Na účte 021 ZŠ s MŠ – rekonštrukcia strechy nad jedálňou a telocvičňou (zverené do správy)  

v sume 41 654,71€ 

Na účte 021 ZŠ Sadová – modernizácia vstupnej haly (zverené do správy) v sume 49 523,62 € 

Na účte 021 ZŠ Komenského – Detské ihrisko (zverené do správy) v sume 22 507,61 € 

Na účte 021 ZŠ V.P.Tótha – učebňa v exteriéri (zverené do správy) v sume 13 432,88 € 

Na účte 021 Múzeum L.Novomeského (predané MsPS, s r.o.) v sume 169 288,99 € 

Na účte 031 Múzeum L.Novomeského - pozemok (predané MsPS, s r.o.) v sume 1 942,20 € 
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- dlhodobé bankové úvery 

Zostatok  bankových  úverov  za   konsolidovaný   celok  je vo výške   3 791 425,02 Eur, čo  je 

o 364 977,70 Eur  zníženie oproti minulému roku. Mesto Senica v roku 2019  splatilo úver 

poskytnutý  Prima banka a.s. , ktorý  bol zobraný  na  financovanie  investičných  akcií mesta.  

Výška  úverov  za materskú  účtovnú jednotku  je k 31. 12. 2019  je vo výške  3 584 611,18 Eur 

 (s predpísaným nesplateným úrokom vo výške 3 044,16 Eur). 
 

  Mesto Senica má k 31. 12. 2019 nasledovné zostatky bankových úverov: 

 na reštrukturalizáciu úverov, ktorého výška istiny je 2 600 920,02 Eur 

  na investičné akcie mesta, výška istiny je 318 687,00 Eur  

 úver na investičné akcie mesta, výška istiny je 661 960,00 Eur.   

 

Ostatné sú bankové úvery obchodnej spoločnosti Rekreačné služby mesta Senica, spol. s r.o. 

vo výške 121 454,16 Eur a Mestského podniku služieb vo výške 85 359,68 Eur. 

Zabezpečenie týchto bankových úverov  je zmenkami.  

 

 

8.3. Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2019 
Zostatok  

k 31.12 2018 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   243 788,66 256 571,54 

Pohľadávky po lehote splatnosti   610 331,42 588 605,88 

Spolu 854 120,08 845 177,42 

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2019 

Zostatok  

k 31.12 2018 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   88 269,71 354 887,42 

Pohľadávky po lehote splatnosti   777 648,93 588 605,88 

Spolu 865 918,64 943 493,30 

 

 

8.4 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2019 

Zostatok  

k 31.12 2018 

Záväzky do lehoty splatnosti   8 977 526,11 9 371 783,94 

Záväzky po lehote splatnosti   379 634,81 393 511,07 

Spolu 9 357 160,92 9 765 295,01 
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b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2019 

Zostatok  

k 31.12 2018 

Záväzky do lehoty splatnosti   10 063 908,74 10 255 474,39 

Záväzky po lehote splatnosti   446 840,14 406 310,22 

Spolu 10 510 748,88 10 661 784,61 

 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

 

- významný nárast/pokles pohľadávok  

  Dlhodobé pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov – je zostatok   

  poštovej istiny na účte 378 v sume 2 556,74 Eur. 

  Opravné položky k pohľadávkam za konsolidovaný celok  sú vo výške 385 399,46 Eur, čo je 

o 30 296,91 Eur  menej   ako   v minulom roku. Výška  krátkodobých pohľadávok so 

zostatkovou dobou splatnosti do  jedného roka je 85 712,97 Eur, čo je o 266 550,27 Eur 

menej ako v minulom roku.  Zostatok   krátkodobých pohľadávok v konsolidovanom celku po 

odrátaní opravných položiek je vo   výške 477 962,44 Eur, čo je o 47 210,31 Eur menej ako v 

minulom roku.      Najväčší podiel na vykázaných krátkodobých pohľadávkach (po odrátaní 

opravných položiek) má materská účtovná jednotka - Mesto Senica a to hlavne: 

 

 daň z nehnuteľností vo výške 144 984,40 Eur 

 komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 76 928,41 Eur. 

 

Najväčšia časť pohľadávok z odberateľských vzťahov, ktoré sú vo výške 204 740,27 Eur 

vznikla v našich obchodných spoločnostiach: Mestský podnik služieb Senica spol. s r.o. 

a Rekreačné služby mesta Senica spol. s r.o. Hlavnú časť pohľadávok po lehote splatnosti 

tvoria pohľadávky za tuhý komunálny odpad a daň z nehnuteľností. 

 

 

- významný nárast/pokles záväzkov 

  V konsolidovanom  celku   sa dlhodobé  záväzky znížili  o  301 880,23 Eur a  sú vo výške  

  7 694 018,61 Eur. Významnou položkou dlhodobých záväzkov sú prijaté úvery zo Štátneho  

  fondu rozvoja bývania na výstavbu nájomných bytov – dlhodobá časť záväzkov je vo výške  

  6 610 792,46 Eur . V konsolidovanom celku  sa  krátkodobé záväzky zvýšili o 150 884,50 Eur  

  a sú   vo výške 2 816 730,27 Eur. Záväzky po lehote splatnosti vznikli najmä z neuhradených  

dodávateľských faktúr.  

Materská účtovná jednotka eviduje záväzky po lehote splatnosti v celkovej výške  379 634,81 

Eur . Tvoria ich záväzky z dodávateľských vzťahov (účet 321) vo výške 324 543,86 Eur,   zo 

zmluvy voči spoločnosti ARIVA, a.s. – transfer MHD (účet 372) vo výške 55 090,95 Eur .  
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9. Hospodársky výsledok  za 2019- vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Náklady 14 861 368,09 13 772 013,77 

50 – Spotrebované nákupy 450 867,51 466 994,65 

51 – Služby 3 498 774,36 3 339 129,27 

52 – Osobné náklady 2 954 262,55 2 711 787,14 

53 – Dane a  poplatky 7 607,97 5 578,66 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

502 166,62 186 401,70 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

1 105 200,53 1 138 429,86 

56 – Finančné náklady 183 984,19 198 286,17 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

6 158 274,14 5 725 296,20 

59 – Dane z príjmov 230,22 110,12 

Výnosy 16 155 540,11 14 678 005,46 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 113 663,60 118 158,17 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

12 094 968,60 11 222 607,19 

64 – Ostatné výnosy 1 904 335,61 1 522 456,66 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

133 615,34 20 765,93 

66 – Finančné výnosy 12 632,53 21 528,69 

67 – Mimoriadne výnosy 20,00 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

1 896 304,43 1 772 488,82 

Hospodársky výsledok (po zdanení) 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

1 294 172,02 905 991,69 

 

Hospodársky výsledok kladný /po zdanení/ v sume  1 294 172,02 Eur  bol zúčtovaný na účet  

428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 
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Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov za materskú účtovnú jednotku: 

 

Celková výška nákladov k 31.12.2019 bola vykázaná vo výške 14 861 368,09 Eur, čo 

predstavuje nárast nákladov oproti roku 2018,   keď bola celková výška nákladov vykázaná 

vo výške 13 772 013,77 Eur. Nárast nákladov bol vo výške 1 089 354,32 Eur, najväčší 

podiel na tomto zvýšení tvorili náklady:  

 

 mzdové náklady vo výške  158 751,78 Eur (účet 521- valorizácia miezd a platov, 

zvýšenie príplatkov v zmysle zákona) 

 sociálne náklady vo výške 81 657,03 Eur (účet 524, 527 – odstupné, odchodné, príspevok na 

rekreáciu) 

  ostatné služby vo výške 184 237,73 Eur  (účet 518 – najvyššiu časť tvoria náklady pre 

Technické služby Senica a. s.) 

 zostatková cena predaného DNM a DHM vo výške 331 614,40 Eur (účet 541 – najvyššiu 

časť tvoria náklady  Zasadačka Vajanského s. č. 3374 (pozemok + budova z MV SR 

zámenná zmluva) a  Múzeum L. Novomeského (MsPS, s.r.o.) 

 náklady na transfery RO/PO vo výške  279 258,52 Eur (účet 584 – najvyššiu časť, tak ako 

u výnosov tvorili náklady na prevod vlastných príjmov za stravné do RO) 

 náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy vo výške 161 690,83 Eur (účet 

586-najvyššia časť bola za dotácie z fondu PRO Senica  a transfer pre našu obchodnú 

spoločnosť RsMS spol. s r.o.) 

 

Celková výška výnosov k 31.12.2019 bola vykázaná vo výške 16 155 540,11 Eur, čo 

predstavuje nárast výnosov oproti roku 2018, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo 

výške 14 678 005,46 Eur.  

Nárast výnosov bol vo výške 1 477 534,65 Eur, najväčší podiel na tomto zvýšení tvorili 

výnosy:  

 

 daňové výnosy samosprávy-podielové dane od štátu vo výške  753 897,73 Eur (účet 632), 

 výnosy z poplatkov vo výške 118 463,68 Eur (účet 633), 

 ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti celkovo vo výške 50 032,54 Eur (účet 648), 

 výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy celkovo vo výške 

175 557,01 Eur   (účet 693-  navýšený príjem z prenesených kompetencií a projekt  

„Kooperácia v oblasti vzdelávania v pohraničnom regióne SK-AT“( BIG) - príjem od 

obcí na základe zmluvy o združení 227 758,30 Eur), 

 tržby z predaja dlhodobého nehmotného a hmotného majetku vo výške 324 925,27 Eur 

(účet 641-Zasadačka Vajanského s.č. 3374, Múzeum L. Novomeského, budova s.č.1506-

tescobarák ) 
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b) za konsolidovaný celok 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Náklady 20 637 965,79 18 963 427,77 

50 – Spotrebované nákupy 2 361 140,44 2 431 771,54 

51 – Služby 4 416 437,56 4 184 823,11 

52 – Osobné náklady 11 075 271,68 9 833 464,06 

53 – Dane a  poplatky 11 517,97 10 129,05 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

607 470,62 283 088,85 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

1 534 692,54 1 560 881,95 

56 – Finančné náklady 256 576,17 228 139,17 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

378 688,13 435 207,25 

59 – Dane z príjmov -3 829,32 -4 077,21 

Výnosy 21 839 076,87 19 707 862,59 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 2 035 773,45 2 052 458,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

-14  

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

12 065 361,92 11 191 386,65  

64 – Ostatné výnosy 2 045 623,82 1 647 358,91 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

176 002,66 48 123,33 

66 – Finančné výnosy 23 698,24 58 452,51 

67 – Mimoriadne výnosy 1 309,06 4 340,07 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

                      5 491 321,72 4 705 743,12 

Hospodársky výsledok (po zdanení) 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

1 201 111,08 744 434,82 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov za konsolidovaný celok: 
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- náklady boli celkovo 20 637 965,79 Eur vzrástli o 1 674 538,02 Eur 

  Náklady  na služby v roku  2019  boli 4 416 437,56 Eur, čo je nárast o 231 614,45 Eur  oproti      

minulému roku. Osobné náklady boli  11 075 271,68 Eur, čo je nárast o 1 241 807,62 Eur,  

ktorý vznikol v prevažujúcej miere z hlavnej činnosti. Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť boli v sume    607 470,62 Eur, čo je nárast oproti minulému roku  o 324 381,77 Eur.  

Finančné náklady boli vo výške 256 576,17 Eur.  

 

- výnosy boli celkovo 21 839 076,87 Eur zvýšili sa o 2 131 214,28 Eur 

Tržby  za vlastné výkony a tovar zaznamenali pokles o 16 684,55  Eur. Celkovo boli vo výške 

2 035 773,45 Eur,  z toho za hlavnú činnosť vo výške 961 177,96 Eur a  podnikateľskú 

činnosť vo výške 1 074 595,49 Eur.  

  Zostatok   ostatných výnosov z prevádzkovej činnosti za hlavnú činnosť bol 2 045 623,82 Eur, 

z toho   za hlavnú činnosť vo výške 1 983 238,85 Eur a  podnikateľskú činnosť vo výške 

62 384,97 Eur, celkovo sa zvýšili o 398 264,91 Eur. Významnú  položku tvoria výnosy 

z predaja DHM a DNM,  prenájmov bytov zo ŠFRB, prenájmu budov a pozemkov. 

 

10. Ostatné  dôležité informácie  

10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2019 mesto prijalo nasledovné granty a transfery v celkovej sume 5 258 780,86 Eur: 

Poskytovateľ   Účelové určenie grantov a transferov        Suma prijatých 

   prostriedkov  v EUR 

 Tuzemské bežné granty a transfery: 5 939 434,12 

Obce Spoločný obecný úrad 20 183,66 

Obce – BIG SK-AT Výučba nemeckého jazyka 104 195,00 

Rozpočet EÚ Europe Direct 27 187,50 

Granty Príspevok od sponzorov 2 028,05 

Zo ŠR Rodinné prídavky 5 446,76 

Zo ŠR Na Voľby prezidenta 19 322,10 

Zo ŠR Na Voľby do Eur. parlamentu 15 075,20 

Zo ŠR DHZO – materiálovo-technické vybavenie 3 000,00 

Zo ŠR Školské pomôcky 763,60 

Zo ŠR Na stravovanie 268 335,60 

Zo ŠR Chránená dielňa (mestská polícia) 51 207,02 

Zo ŠR Zariadenie sociálnych služieb n.o. 226 080,00 

Zo ŠR Skvalitnenie služieb – nocľaháreň 10 080,00 

Zo ŠR Skvalitnenie služieb – útulok 14 400,00 

Zo ŠR Na podporu rozvoja miestnej a regionálnej 

zamestnanosti (PPRMZ) 

76 947,40 

Zo ŠR Na vojnové hroby 164,40 

Zo ŠR Na rekonštrukciu „Sokolovne“ 17 391,51 

Zo ŠR Revitalizácia vnútrobloku S. Jurkoviča 1 824,00 

Zo ŠR Na BIG SK-AT 139 007,06 

Zo ŠR Podpora praktického výcviku žiakov ZŠ 

V.P.Tótha 

5 680,00 
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Zo ŠR Výmena opotrebovaného šport. povrchu 

viacúčelového ihriska ZŠ s MŠ 

10 000,00 

Z rozpočtu obce Deti v CVČ 11 292,00 

Z rozpočtu VÚC Záhorácky maratón 1 800,00 

Z rozpočtu VÚC Zdravé deti – naša budúcnosť 2 713,00 

Z rozpočtu VÚC Martinské svetlonosenie 1 200,00 

Z rozpočtu VÚC Wannado – Vitaj leto 3 500,00 

Z rozpočtu VÚC Revitalizácia okolia pamätníka  ČSR 2 500,00 

Zo ŠR Školstvo 4 087 503,00 

Zo ŠR Matrika 16 819,90 

Zo ŠR ŠFRB 12 959,20 

Zo ŠR Evidencia obyvateľstva 6 712,86 

Zo ŠR Spoločný obecný úrad 57 871,50 

Zo ŠR Register adries 269,20 

Zo ŠR Cestná doprava a MK 878,77 

Zo ŠR Starostlivosť o ŽP 1 901,57 

Zo ŠR Spoločný školský úrad 32 541,00 

 Tuzemské kapitálové granty a transfery: 680 653,26 

Zo ŠR Revitalizácia vnútrobloku S. Jurkoviča  648 126,20 

Zo ŠR Rozšírenie kamerového systému 24 527,06 

Zo ŠR DI v oddych.šport. areáli ZŠ V. P. Tótha 8 000,00 

 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

Dňa 30. 9. 2019 bola podpísaná zmluva na projekt „Rekonštrukcia kamerového systému mesta 

Senica“ vo výške 24 527,06 Eur z Ministerstva vnútra SR (finančné prostriedky boli pripísané 

na účet 6. 8. 2019 vo výške 24 527,06 Eur, z čoho 6 430,36 Eur bolo dňa 30. 12. 2019 

vrátených do ŠR). Dňa 12. 3. 2018 a dodatkom dňa 27. 11. 2019 bola podpísaná zmluva s 

Ministerstvom pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR o poskytnutí nenávratného finančného 

príspevku na projekt  „Revitalizácia  vnútrobloku S. Jurkoviča  v meste  Senica“  maximálne  

do  výšky 654 508,56 Eur (finančné prostriedky boli pripísané na účet v r. 2019 vo výške 

648 126,20 Eur na kapitálové výdavky a 1 824,00 Eur na bežné výdavky). Dňa 21. 1. 2019 bola 

podpísaná s Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny SR „Zmluva o poskytnutí 

finančného príspevku na poskytovanie sociálnej služby v zariadeniach pre fyzické osoby, ktoré 

sú odkázané na pomoc inej fyzickej osoby a pre fyzické osoby, ktoré dovŕšili dôchodkový vek“ 

(finančné prostriedky boli pripísané v r. 2019 na účet štvrťročne v celkovej výške 226 080,00 

Eur). 

Dňa 11. 7. 2018 bola podpísaná Zmluva o poskytnutí dotácie zo ŠR prostredníctvom MV SR 

na projekt „Nadobudnutie budovy DHZM Senica“ vo výške 30 000,- Eur (finančné prostriedky 

boli pripísané na účet 24. 7. 2018 a prechádzali do r. 2020). 

Dňa 05. 10. 2018 bola podpísaná Zmluva o poskytnutí dotácie s MŠVVaŠ SR na projekt: 

„Rekonštrukcia cvičebného priestoru vrátane nárad'ovne v Základnej škole s materskou školou 

J. Mudrocha 1343/19, 905 01 Senica“ vo výške 36 300,- Eur (finančné prostriedky boli 

pripísané na účet 14. 12. 2018 a použité v r. 2019) 
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10.2 Poskytnuté dotácie   

V roku 2019 mesto poskytlo zo svojho rozpočtu dotácie právnickým osobám a fyzickým 

osobám – podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.586/2004 Z.z. a v zmysle VZN č. 20/2015 

o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta. Použitie fondu PRO Senica pre jednotlivé kapitoly: 

kultúra, telovýchova, školstvo, zdravotníctvo, životné prostredie v celkovej sume 137 900,00 

Eur. Zdroje fondu PRO Senica tvorila dotácia z rozpočtu mesta Senica. 
 

 

Komisia športu 
1. Hanko kai karate klub Senica Zabezpečenie výukovej a súťažnej činnosti klubu    1.000 € 

2. Klub slov. turistov Senica  Zraz mladých turistov na Rozbehoch        250 € 

3. Klub slov. turistov Senica  Podpora pešej turistiky v regióne Senica        250 € 

4. Lukostrelecký klub Senica  Rozvoj lukostreľby v Senici          750 € 

5. Plavecký klub Aqua Senica Celoročná činnosť klubu       1.500 € 

6. Klub silového trojboja Senica MS družstiev a SP v silovom trojboji mužov a žien       500 € 

7. Tenisový klub Senica  Podpora tenisu detí a mládeže      1.250 € 

8. SONNY Senica   Sonny ide ďalej - 30. výročie vzniku      1.250 € 

9. Volejbalová mládež Senica, o.z. Domáce a prípravné turnaje, nákup MZ - dresov    1.750 € 

10. Ema Bolebruchová, o.z.  Podpora talentovanej hráčky          300 € 

11. Klub nepočujúcich  Kultúra a šport           150 € 

12. O. z. Petrus   Beh vďaky SE - Prietrž - Pamätník SNP u Rehušov      800 € 

13. Športový klub Barbell Senica Projekt Zdravá chrbtica          600 € 

14. Športový klub Barbell Senica Projekt Zdravá chrbtica - organizácia súťaží  

v mládežníckom viacboji          100 € 

15. Plavecký klub Záhorák Senica Klubové oblečenie pre PK Záhorák      1.000 € 

16. Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi...Rozšírenie a skvalitnenie športového vybavenia 

v mládežníckom klube          200 € 

17. Hokejový klub 91 Senica  Doprava na majstrovské stretnutia pre HK 91 Senica 1.750 € 

18. STK Byt-Centrum Senica Zabezpečenie činnosti STK             600 € 

19. Karate klub ŠIN-MU  Rozvoj súťažno-športovej činnosti mládeže        700 € 

20. Spartan training group Senica Kopanice race 2019           750 € 

21. Zväz postihnutých civil. chorobami  Okresné športové hry          100 € 
S p o l u        15.550 € 
 

 

Komisia pre vzdelávanie, kultúru a mládež 
 
1. Ondrej Kopecký   FEST FIESTA 2019           600 € 

2. Záhorská knižnica   Dni detskej knihy 2019          300 € 

3. MUSICASEN   Hudbou k prírode a prírodou k hudbe        500 € 

4. Apoštolská cirkev na Slovensku, zbor SE  Vybavenie voľnočasového klubu Odmek       400 € 

5. Slov. červený kríž Senica  100 rokov pomáhame - súťaž družstiev v mladých  

zdravotníkov...           350 € 

6. Záhorské osvetové stredisko Senické zrkadielko A. Gamanovej         150 € 

7. Škola deťom Senica             Slávnostná akadémia pri príležitosti 40. výročia III. ZŠ        500 € 

8. Element Senica   Element Senica        1.000 € 

9. Tanečná skupina Scream  Scream 2019            500 € 

10. Klub priateľov histórie Senica Ja, M. R. Štefánik - výstava k 100. výročiu úmrtia       600 € 

11. O. z. SenART   Kalendár o.z. SenART na rok 2020          350 € 
12. Cesta ľudskosti, o.z.                    Seničan             500 € 
13. MC Stonožkine slniečka  Míľa pre mamu 2019        2.500 € 
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14. Senica 2.0    Hecni sa po tretie (adrenalínový pretek)        800 € 

15. O. z. PRO Čáčov   Stavanie mája v Čáčove 2019         700 € 

16. Záhorácky Fénix   Deň detských radostí           400 € 

17. Mažoretky SPIRIT Senica Súbor SPIRIT - reprezentácia na M-SR a ME    1.000 € 

18. Mažoretky SPIRIT Senica Vykročme pravou nohou II. - 2. galakoncert 

mažoretkového súboru...          500 € 

19. O. z. Cantilena   Festival pěveckých sborů          500 € 

20. O. z. Cantilena   Koncerty Cantileny v družobnom meste Trutnov       800 € 

21. Záhorácky aeroklub  Letisko pre deti           500 € 

22. A-FOTO    Nežná v uliciach           600 € 

23. Spoločnosť L. Novomeského Literárna Senica L. Novomeského 2019     1.000 € 

24. DOMKA Senica   Domka pre mladých           600 € 

25. DOMKA Senica   Leto s Domkou           900 € 

26. Slov. zväz chovateľov - ZO Čáčov  Miestna výstava zvierat SZCH ZO Čáčov       200 € 

27. Klub priateľov Kunova  Adventný veniec z Kunova          350 € 

28. Výchova umením pri ZUŠ Senica Klavírna Senica           600 € 

29. Výchova umením pri ZUŠ Senica Mudrochova paleta 2019          350 € 

30. Slov. zväz včelárov, ZO Senica  100 rokov organizovaného včelárstva v Senici       500 € 
S p o l u        18.550 € 
 

Komisia pre sociálnu, zdravotnú a bytovú oblasť 
 
1. Slov. červený kríž Senica  Oceňovanie bezplatných darcov krvi      1.000 € 

2. O. z. Delostrelec   Pietne akty, kladenie vencov k pomníku 

                                                         oslobodenia pri výročí...          200 € 
S p o l u          1.200 € 
 
 

Komisia na prevenciu kriminality a iných protispoločenských činností 
 
1. Záhorská knižnica    Sociálna prevencia v Záhorskej knižnici 2019   250 € 

2. Dobrovoľný hasičský zbor v SE  Detský pobytový tábor Záruby a denný tábor 

         mladý hasič/ka....          350 € 
S p o l u             600 € 
 

 

Komisia pre ochranu verejného poriadku a životného prostredia 
 
1. Klub ochrancov zelene  Mesto - Človek - Strom       1.000 € 

 
S p o l u          1.000 € 
 
 

Dotácia vyplatená podľa uznesenia č. 3/2019/94 
 
1. FK Senica, a.s.   Futbalový rok v meste Senica   80.000 € 

2. Tenisový klub Senica  Podpora tenisu detí a mládeže v zimných mesiacoch 3.000 € 

3. Volejbalová mládež Senica, o.z. Doprava na súťažné, priateľské zápasy...    3.000 € 

4. Hokejový klub 91 Senica  Podpora hokejového rastu všetkých vekových 

kategórií v klube       8.000 € 

5. Záhorácke divadlo   Senická divadelná horúčka 2019     2.500 € 

6. Dobrovoľný hasičský zbor v Senici 130. výročie založenia DHZ     4.500 € 

 
S p o l u                101.000 € 
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10.3 Významné investičné akcie v roku 2019 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2019: 

 

a) mesto 

Oddelenia 

 

Významné investičné akcie v roku 2019 

 

Kapitálové 

výdavky 

 v EUR  

Informatika Nákup softvéru 11 899,80 

Mestská polícia 
Nákup osobného automobilu VW Caddy 16 284,00 

Rozšírenie kamerového systému 19 387,60 

Výstavba Revitalizácia vnútrobloku S. Jurkoviča v meste Senica 674 239,11 

Cestná doprava Prípravná a proj. dokoment. cyklotrasy Železničná - Sotina 1 320,00 

 

Rekonštrukcia chodníka II/500 Čáčovská cesta 13 949,87 

Parkovisko Hurbanova ul. 115 336,66 

Parkovisko Štefánikova ul.  68 389,95 

Výdavky na prípravnú a projektovú dokumentáciu 14 514,00 

Ekonomická oblasť Výdavky na nákup pozemkov 107 580,00 

 

Realizácia detských ihrísk - ul. J. Mudrocha, Robotnícka 10 730,00 

Káblové rozvody NN 8 078,76 

Bezbariérový vstup v ZSS, n.o. 1 350,00 

Rekonštrukcia Česká cesta – Sokolovňa – autorský dozor 2 736,00 

Vytvorenie bezbar. prostredia v hyg. zariadení  ZSS Senica 29 407,56 

Rekonštrukcia domu smútku v Senici 21 504,00 

Pamätník M. R. Štefánika pri ZUŠ 4 320,00 

Rozprašovacia brána  3 457,86 

Verejné osvetlenie 
Rekonštrukcia a rozšírenie VO garáží Čáčov 23 747,48 

Rozšírenie VO pri parkovisku J. Kráľa, cintorín Senica 3 997,97 

Kultúrne služby 
Kapitálový transfer pre našu príspevkovú organizáciu 

Mestské kultúr. stredisko  
78 475,16 

Predprimárne vzdelávanie 

(MŠ) 

Rekonštrukcia a zateplenie budovy MŠ - elokovanej triedy 

L. Novomeského  
112 950,00 

 
Mestské jasle – rekonštrukcia (projekt. dokumentácia) 12 010,00 

Mestské jasle – detské ihrisko  4 210,00 

Nižšie sekundárne 

vzdelávanie (ZŠ 2.stupeň) 

ZŠ s MŠ - rekonštrukcia cvičebného priestoru a náraďovne 

(36 300,00 € nevyčerpané z r. 2018 +  9 712,20 €) 
46 012,20 

 
ZŠ V.P.Tótha - modernizácia odborných učební  39 441,35 

ZŠ s MŠ J. Mudrocha - modernizácia odborných učební  41 439,82 
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ZŠ V.P.Tótha učebňa v exteriéri (5 647,00 € vlastné zdroje 

+ 7 785,88 € Jednotka deťom, o.z. – dar) 
13 432,88 

ZŠ V.P.Tótha – zateplenie, vypracovanie PD 19 500,00 

ZŠ Sadová – modernizácia vstupu 9 523,62 

ZŠ s MŠ – rekonštrukcia strechy nad telocvičňou 16 562,69 

 

b) rozpočtová organizácia 

    - investičné akcie boli realizované zriaďovateľom a po dokončení prevedené do správy 

majetku do našich rozpočtových organizácií.  

Dňa 05.10.2018 bola podpísaná Zmluva o poskytnutí dotácie s MŠVVaŠ SR na projekt: 

„Rekonštrukcia cvičebného priestoru vrátane nárad'ovne v Základnej škole s materskou školou 

J. Mudrocha 1343/19, 905 01 Senica“ vo výške 36.300,-EUR (finančné prostriedky boli 

pripísané na účet 14.12.2018 a a v súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách presunuté a 

použité v r. 2019) 

 

c) príspevková organizácia  

    -  našej príspevkovej organizácii Mestskému kultúrnemu stredisku bol poskytnutý kapitálový 

transfer z rozpočtu mesta spolu vo výške 78 475,16,- Eur na rekonštrukciu kinosály. 

 

d) obchodné spoločnosti  

Obchodná spoločnosť Významné investičné akcie v roku 2019 

 

Kapitálové 

výdavky 

 v EUR  

Mestský podnik služieb, 

spol. s r.o. 

Odkúpenie budovy múzea Ladislava Novomeského  

(270 773,70 €) a pozemku  pod  ňou (17 226,30 €) 288 000,00 

 Rekonštrukcia a modernizácia detských ihrísk  12 731,30 

Rekreačné služby mesta 

Senica, spol. s r.o. 

Rekonštrukcia technológie chladenia na zimnom 

štadióne v Senici 
45 480,90 

 

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) mesto 

Oddelenia 

Predpokladané investičné akcie realizované 

v budúcich rokoch 

 

Kapitálové výdavky 

 v EUR  

Informatika Nákup softvéru a výpočtovej techniky 16 000,00 

Ochrana pred požiarmi 
Materiálovo-technické vybavenie a rekonštrukcia 

hasičskej zbrojnice Senica 
76 600,00 

Cestná doprava Chodník a priechod pre chodcov na ul. S. Jurkoviča 43 000,00 

 

Chodník vedľa HaZZ, Hurbanova ul. 33 000,00 

Parkovisko na Železničnej ul. 45 000,00 

Ekonomická oblasť Projekt Česká cesta - Rekonštrukcia Sokolovne 1 072 683,00  
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Rekonštrukcia Domu smútku v Senici 343 000,00 

Nákup pozemkov 25 000,00 

Rekonštrukcia ZSS Senica, n.o. 204 080,00 

Verejné osvetlenie Verejné osvetlenie v meste Senica 25 741,00 

Predprimárne vzdelávanie 

MŠ 

Zateplenie MŠ , ET L. Novomeského - 

dofinancovanie 
97 587,00 

 

Nákup prevádzkových strojov 3 500,00 

MŠ Komenského - obnova objektu  MŠ zateplením  

z enviromentálneho fondu ( spolufinancovanie z vl. 

zdrojov) 
162 814,00 

Nižšie sekundárne 

vzdelávanie (ZŠ 

2.stupeň) 

ZŠ V.P.Tótha modernizácia odborných učební  121 303,00 

 

ZŠ s MŠ modernizácia odborných  učební 144 980,00 

ZŠ V.P.Tótha zateplenie 200 000,00 

I. ZŠ detské ihrisko v oddychovej zóne Dotácia 

z úradu vlády SR 
9 324,00 

II. ZŠ-Realizácia chodníka a oplotenia 7 902,00 

III. ZŠ komunikačná infraštruktúra 12 000,00 

ZŠ s MŠ zateplenie 10 000,00 

Vzdelávanie nedefinované  

podľa úrovne 

ZUŠ – Rekonštrukcia a modernizácia tanečnej 

sály 
12 000,00 

Vedľajšie služby 

v rámci nižšieho 

sekundárneho 

vzdelávania 

Nákup prevádzkových strojov, prístrojov pre 

školské jedálne – konvektomat, robot 
59 800,00 

 

  

b) obchodné spoločnosti 
Obchodná spoločnosť Významné investičné akcie v roku 2020 

 

Kapitálové 

výdavky 

 v EUR  

Mestský podnik služieb, 

spol. s r.o. 

Zrekonštruovanie predajných priestorov za aktívnej 

spoluúčasti podnájomníkov v Hale Kolónia 
cca 30 000 

 2020 – Rekonštrukcia vstupnej komunikácie vo dvore 

na Hviezdoslavovej ulici 
cca 40 000 

2020–Rekonštrukcia budovy múzea L. 

Novomeského (dokončenie PD a realizácie)  

cca 

250 000-300 000 

Havárie strechy obytného domu s.č.2872 

v Sotinej,  (nekonali sa pôvodne pripravované 

investičné akcie) 

66 802,80 

Rekreačné služby mesta 

Senica, spol. s r.o. 

Rekonštrukcia  detského bazéna, pridanie nového 

prvku (vodný dáždnik)  na Mestskom kúpalisku v 

Senici 

20 000 
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